*Autographum ignota manu exaratum per scriptorem quendam monasterii Břevnovensis 20 scriptum esse videtur.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Cum universa mortalium facta successione temporum in oblivionem devolvantur, cunctis in Christo pie viventibus manifestum fieri decrevi, quod ego Fridericus, dux Olomucensis provintię, patre meo Wadizlao, rege Boemorum, annuente, locum, qui Granice<sup>1</sup> vulgo dicitur, ecclesię Raygradensi<sup>2</sup> perpetua dote donavi. Heremita enim quidam, Jurik nomine, vita et moribus imitandus, cuius etiam vitam et mores digna sequitur fama, per uxorem meam ‖ Elizabeth michi supplicavit, quatenus ipsum locum vasta horrentem solitudine robora succidendo et novalia preparando inhabitaret. Ego tamen, cum eiusdem heremite utrumque, continentiam et diligentiam, considerarem, terram ad aratrum ei in villa Stpicki<sup>3</sup> ob meliorem spem eterne patrie cum pratis et pomeris superaddidi. Tendit autem hoc ipsum spatium, quod sibi contradidi, a rivo Sebenik usque ad rivum, qui Odri appellatur. Preterea ad occidentem, quantum ex ipso extirpare velit nemore, manu propria demonstrans, latam sibi sine termino tribui licentiam. Quod videlicet factum, 30 35

246. e) ita A.

247. <sup>1)</sup> Hranice, germ. Weisskirchen. — <sup>2)</sup> Rajhrad, germ. Raygern, a Brunna versus meridiem. — <sup>3)</sup> Špičky, germ. Speitsch, a Hranice ad orientem.

dum abbas suus, Henricus scilicet de Breunowe, conperisset, accedens ad me flagitavit, ut intuitu divinę recompensationis<sup>a</sup> hoc, quod verbotenus Raygradensi ecclesię contuleram, coram patre meo scripto simul et sigillo corroborarem. Huius 5 igitur rei testes annotare dignum duxi: Iudita regina. Secuntur déinde Fridericus episcopus Pragensis ecclesie, Geruasius cancellarius et prepositus Wiscegradensis, Vdalricus prepositus Pragensis, Paulus decanus, Martinus Luthimericensis prepositus, Florianus subcancellarius, Florentius castellanus, Boguzlaus camerarius, Sdezlaus pincerna, Witco dapifer, Roznata castellanus de Cladzco et alii quam 10 plures nobiles et canonici sancti Wencezlaei. De Morauiā: Iohannes episcopus, Wolis cancellarius eiusdem provintię, Tuuridisse castellanus de Godonin et alii quam plures nobiles. Facta sunt autem hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo IX, anno patris mei principatus XXX, regni autem eius XI, episcopatus vero domini Friderici Pragensis episcopi scilicet anno primo. Ne vero sequatium aliquorum violenta, quod absit, invasione 15 tam absoluta donatio aliquando suggestente humani generis inimico ullatenus incurretur, hanc paginam auctoritate domini Friderici, Pragensis episcopi, simul et Iohannis, episcopi Olomucensis, sub vinculo detestandi anathematis et sub terrore tremendi extremi iuditii sigillo patris mei autenticare, quomodo a supra- memorato Henrico de Brevnowe rogatus sum, satagavi.

20 *Diplomati sigillum rotundum (diametros 87 mm) e cera alba confectum, duo latera habens, e scidula membranae appendet, in cuius utraque parte eadem figura atque in reliquis Vladislai regis sigillis (v. num. 210, 227, 245, 246) non nisi paulum immutata conspicitur, quae quidem diversitas eo explicatur, quod sigillum ad aliam quandam formam referendum est. Circumscrip̄io partis prioris haec est: WLADISLAW DEI GRA BOEMORV// REX. In parte aversa haec inscriptio legitur: // PAX · REGIS · WLADISLAI · IN MUN SCI WEN- CES//.*

## 248.

30 *Henricus, Gurcensis episcopus, et clerus archiepiscopatus Salisburgensis Alexandro III papae nuntiant Adalbertum archiepiscopum castrum Salisburgense imperatori tradidisse huncque eis praecepisse, ut alium archiepiscopum eligerent.*

*[1170 post febr. 22.]*

*Apographum saec. XVI exstat in cod. epist. imper., regum, pontificum, episcoporum in bibliotheca regia Hannoverae XI 671, fol. 506 (B).*

35 *Sudendorf, Registrum I, pag. 70, num. 27 (ad ann. 1169). = Erben, Reg. I, pag. 142, num. 326. — Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 120, num. 27. — Cf. Fechner in Arch. f. Kunde österr. Gesch. - Qu. XXI, pag. 338 et 305; Prutz, Kaiser Friedrich I, tom. II, pag. 166 sq.*

**247. a) ,m' et ultima ,s' in loco raso eod. atramento corr. A.**

Reverendo patri ac domino A.<sup>1</sup> summo pontifici, H.<sup>a 2</sup> dei gratia Gurcensis episcopus, S.<sup>3</sup> Salzburgensis, R.<sup>4</sup> Gurcensis,<sup>b</sup> H.<sup>5</sup> Perhthesgadensis,<sup>c</sup> A.<sup>6</sup> Hallensis, praepositi, H.<sup>7</sup> sancti Petri Salzburgensis, L.<sup>8</sup> Admuntensis,<sup>d</sup> P.<sup>9</sup> Lauendensis,<sup>10</sup> W.<sup>11</sup> sancti Lamberti, abbates, M.<sup>e 12</sup> maioris ecclesiae decanus cum universo Saltzburgensis ecclesiae capitulo, A.,<sup>13</sup> Houensis<sup>14</sup> praepositus, orationis, obedientiae et servitii filialem et sinceram devotionem. Multis et magnis laboribus a tempore schismatis huius indesinenter affliti et ut camino quodam tribulationis decocti, tandem aliquando ad vestrae pietatis asylum, reverende pater, confugimus, auxilii pariter et consilii<sup>f</sup> remedio in extremo necessitatis articulo sublevari cupientes. Quis enim vel sensus comprehendere, vel sermo valeat explicare, quae et quanta rerum et religionis<sup>g</sup> dispendia sustinuerit ecclesia nostra quondam florentissima, nunc autem paupercula et multis calamitatibus et pressuris pene annullata, maxime pro eo, quod dominus noster post introitum suum consilio patris sui regalia secundum consuetudinem principum Teuthonicorum ab imperatore requirere neglexit, unde ipse, ecclesiam nostram funditus destruere volens, iuxta civitatem ad unum miliare castra posuit, ubi dominus noster ad ipsum accessit et principibus imperii animum suum exposuit, quod<sup>h</sup> se ipsum et castrum cum ministerialibus vellet tradere; cui verbo palatinus senior coram omnibus respondit, quicquid honoris inquiens domino nostro imperatori impenditis, non nobis convenit vobis dissuadere, sed sciatis indubitanter, si per manus vestras ecclesiam vestram, sicut dixistis, acceperit, quod<sup>h</sup> tempore schismatis nunquam eam recipietis. Ille vero, verbo palatini neglecto, ad imperatorem accessit ac, sicut ante conceperat, coram principibus complevit, praecipiens castellanis, ut castrum imperatori traderent et ei fidelitatem iurarent. Nos vero ista audientes ubiores in lachrimas profusi plures nobiscum flere compulimus. Unde scire debet sanctitas vestra, quod<sup>i</sup> huius inauditae traditionis, uti<sup>k</sup> falso quidam de nobis opinati sunt, nunquam consilium dedimus. Universa tamen castra et ministeriales cum ipsa civitate, villis et oppidis et decimis in manu imperatoris sunt, ita ut ne mansus unus episcopo nostro relictus sit. Omnesque castellani, sacramentis imperatori praestitis, obsides dederunt, et nullus domino nostro in episcopatu securus patet introitus. De spiritualium vero virorum et totius cleri tribulatione vobis, domine et pater sanctissime, significamus, quod bis ad praesentiam domini imperatoris convocati de alio episcopo eligendo multis et artificiosis consiliis tum per ipsum tum per alios attentati sumus, qui, nobis constanter et unanimiter renuentibus, coram ipso imperatore vestram obedientiam profitentes, ad vestram

**248.** <sup>a)</sup> N.<sup>‘</sup> B. — <sup>b)</sup> Guren<sup>‘</sup> B. — <sup>c)</sup> perhthg.<sup>‘</sup> B. — <sup>d)</sup> Admunis<sup>‘</sup> B. — <sup>e)</sup> N<sup>‘</sup> B. — <sup>f)</sup> ex ,consilium<sup>‘</sup> corr. B. — <sup>g)</sup> religionis<sup>‘</sup> B. — <sup>h)</sup> quia<sup>‘</sup> B. — <sup>i)</sup> qui<sup>‘</sup> B. — <sup>k)</sup> ueri<sup>‘</sup> B.

<sup>1)</sup> *Alexandro III.* — <sup>2)</sup> *Henricus.* — <sup>3)</sup> *Siboto.* — <sup>4)</sup> *Romanus.* — <sup>5)</sup> *Henricus.* — <sup>6)</sup> *Alhardus.* — <sup>7)</sup> *Henricus.* — <sup>8)</sup> *Liutoldus.* — <sup>9)</sup> *Pilgrimus.* — <sup>10)</sup> *St. Paul im Lavantthal a Klagenfurt versus septemtr. et orientem.* — <sup>11)</sup> *Wernhardus.* — <sup>12)</sup> *Meingotus.* — <sup>13)</sup> *Adalbertus.* — <sup>14)</sup> *Bischofshofen.*

praesentiam differri negotium rogavimus et, sicut petivimus, causae dilationem,  
 non finem facere potuimus. Tertia siquidem curia in festo beati Martini nobis  
 data est et episcopo nostro ad illam veniendi promissa securitas, constanter impe-  
 ratore affirmante, quod<sup>h</sup> ibi in eum nihil de proprio arbitrio, sed de regni iure  
 5 et principum iudicio sit acturus. Quod si venire et iudicio astare noluerit, noverit  
 sanctitas vestra, quod ex sententia alium ponet, cui castra et ministeriales et  
 obsides eorum dabit. Hic, pater sanctissime, hic labor est, hic opus consilio et  
 auxilio; si alienus intraverit, de grege quid erit? Haec et alia nonnulla vestra  
 beatitudo sublimius consideret et nobis, devotissimis vestris filiis, qui usque ad  
 10 sanguinem pro vobis stetimus, sicut de misericordia vestra confidimus, consilium  
 et auxilium paternum impendere non differatis. Quod ni feceritis, nostram et  
 ecclesiae illius, quae semper et in omnibus Romanae ecclesiae antemurale fuit,  
 iacturam vestro tempore fieri non dubium est. Cum enim dominus imperator  
 eum nullo modo ecclesiam nostram regere pati velit, quomodo stabit? Aut si  
 15 stabit, quomodo nos procurabit, qui metu principis nobiscum non habitabit?  
 Praeterea notum vestrae sanctitati facimus, quod magnam pecuniam et valde  
 ecclesiae nostrae importabilem imperatori promisit, videlicet enim milia marcharum,  
 et sicut accepimus, V milia; si aliter non potest, imperatori vero XX libras auri,  
 curiae quingentas argenti. Quas si imperator recipere voluerit, nunquam persolvere<sup>l</sup>  
 20 poterit, nisi cum multiplice dilapidatione dominicalium et decimarum episcopatus  
 et perpetua destructione monasteriorum. Post mortem enim domini Conradi  
 multas novas infeudationes possessionum et decimarum ecclesiae nostrae factas  
 esse sciatis, quas sanctitatem vestram cassare et novas prohibere humiliiter rogamus;  
 alioquin omnis status et honor ecclesiae nostrae peribit. In calce literarum quandam  
 25 excusationem nostram adnectendam duximus necessarium, quia literae illae, quae  
 ad vos ex nomine nostro delatae sunt, nec<sup>m</sup> a nobis nullatenus missae, nec<sup>m</sup>  
 sigillo ecclesiae nostrae impressae fuerunt.

## 249.

*Henricus, sancti Petri Salisburgensis abbas, apud Adalbertum, Salisbur-*  
 30 *gensem archiepiscopum, se excusat de litteris Alexandro III papae missis.*

*[1170 post febr. 22.]*

*Apographum saec. XVI exstat in codice epist. imperatorum sc. in bibliotheca regia Hanno-*  
*verae XI 671, fol. 511 (B).*

Sudendorf, Registrum I, pag. 72, num. 28 (ad ann. 1169). = Erben, Reg. I, pag. 144,  
 35 num. 328. — Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 120, num. 28. — Cf. Fechner in Arch.  
*f. Kunde österr. Gesch. - Qu. XXI, pag. 338 (qui tempore auctumnali anno 1169 epistolam*  
*scriptam esse putat).*

Venerabili domino suo A.<sup>1</sup> sanctae Saltzburgensis ecclesiae archiepiscopo, H.<sup>2</sup> servorum sancti Petri servus inutilis, cum orationibus et obedientia spiritu mansuetudinis et discretionis abundare. Literę, pro quibus nobis succenseret paternitas vestra, partim a nobis, partim ab aliis dictatę sunt. Mallem autem integras in manus vestras venisse eas, quas nos dictavimus. Quarum haec capitula fuerunt: Scripsimus domino apostólico, per ipsius obedientiam constricti, sicut et vobis Laureaci<sup>3</sup> praedixeramus, quod ecclesiae nostrae status satis esset miserabilis et gemendus, quippe quae tota in manu imperatoris esset posita, ubi et nostram innocentiam excusare curavimus, quod scilicet sine nostro factum sit consilio, licet apud apostolicum aliter de nobis susurraverit, ut dicitur, inimica delatio. Ecce domine, praecipienti papae veritatem negare non potuimus et inflictam nobis calumniam detergere necesse habuimus. Scripsimus et de curiis duabus (quibus in facie principis constituti, quantum pro honore ecclesiae et vestro desudaverimus, deo et non filiis hominum, in quibus non est salus, committimus), addentes et de tertia, in festo sancti Martini nobis data, in qua quid futura pariat dies, ipse solus novit, qui nihil ignorat. Supplicavimus et domino papae unanimiter, quod novas infeudationes vobis interdiceret, adiicientes et de pecunia imperatori promissa, quid nostri timoris esset, quid incommodi super hoc ecclesiae nostrae et vobis proveniret. Ecce domine, ecce scripta nostra honesta et necessaria et veritate subnixa et, si nobis in hac parte consentire volueritis, multum vobis et honoris et utilitatis collatura. Caeterum de corde<sup>a</sup> puro et conscientia bona et fide non ficta dicimus, quod alia non scripsimus, nec alia mandavimus, quin potius convocatis religiosissimis<sup>b</sup> viris, qui famae vestrae per omnia deferre vellemus, nec scriptis eam et summotenus incrustare, in commune conduximus.<sup>c</sup> Peccavit dominus Admuntensis<sup>d</sup> abbas, qui ista audivit et ista vobis non retulit. Sed libet ad iudicium vestrae discretionis paulisper recurrere et nos et emulos nostros, qui in auribus vestris sinistra de nobis ruminant, aequa<sup>e</sup> in causa ponere. Illi ut vestra profundatis vel inutiliter consulunt vel tempore silendo permittunt. Nos ne vestra dispergatis et fideliter optamus et salubriter consulimus. Illi dum omnia laudant, quae facitis, vobiscum esse videntur, sed non sunt. Nos dum quaedam reprehendimus, contra vos esse videmur, sed magis vobiscum sumus. Illi tales et tales nos esse dicunt, sed re vera tales ipsi sunt, quales nos esse dicunt. Quid enim scriptura dicit? „Meliora“, inquit, „sunt vulnera amici, quam oscula inimici“.<sup>4</sup> Pace vestra dixerim, mi domine, qui vos ducunt, ipsi vos seducunt. Quid autem profecimus, domine, pro vobis laborando, pro vobis pugnando et indesinenter cum fratribus nostris et ecclesia nobis commissa pro vobis orando? Quid meruit fides nostra, ut vocetur perfidia? Quid labores nostri pro vobis, ut

**249.** <sup>a)</sup> ,decore‘ B. — <sup>b)</sup> ,relligiosissimis‘ B. — <sup>c)</sup> *Enunciatio haec obscura est.* — <sup>d)</sup> ,admunis‘ B. — <sup>e)</sup> *ita correxit Sudendorf, ,quam‘ B.*

<sup>1)</sup> Adalberto. — <sup>2)</sup> Henricus. — <sup>3)</sup> Lorch prope Enns in Austria superiore. — <sup>4)</sup> *Vide Proverb. XXVII, 6: „Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis.“*

promittatis nobis casum in foveam confusionis? Quid fecistis cum preposito maioris ecclesiae post tot labores, post tot servitia, quem sine ecclesiastico iure et forma canonica non vocatum, absentem, inauditum, nulla in eum data sententia, officii suspensione damnasti? Vultis audire fidem meam? In vera fide 5 moneo, rogo et consulo, ut praelatis vestris parcatis et libenter vobis servientibus filiis patrem vos et pastorem exhibeatis.

**250.**

*Fridericus I, imperator Romanorum, Henrico, episcopo Gurcensi, eiusque ecclesiae fodinas cuiuscunque metalli et salinas donat et bona eius in suae 10 protectionis defensionem suscipit. — Inter testes: „Wlricus Boemus“.*

*Friesach 1170 mart. 10.*

*Jaksch, Monum. hist. ducatus Carinthiae I, pag. 202, num. 265. — Stumpf, num. 4111.*

**251.**

*Časta, filius Vojslavi, camerarii regis Bohemiae, custodi sepulcri sancti 15 Venceslai in castro Pragensi villam Bykoš donat.* [cc. 1170.]

*Apographum saec. XVI in tabulario Novodomensi (B).*

*Erben, Reg. I, pag. 149, num. 337 (fragm.).*

*Donationem post annum 1169 factam esse Friderici episcopi nomen adductum demonstrat. Vladislai regis sigillum litteris donationis quondam impressum, quominus litteras post annum 1173 confectas esse censeamus, prohibet. Erben l. l. nullo arguento allato, litteras circa annum 1172 datas esse putat. Quas equidem anni 1170 spatio potius definiendas esse crediderim, cum donatio, quam testimonio confirmant, a Vojslavi camerarii caede haud multo posterior esse videatur. (De Vojslavo camerario a Svatopluko duce anno 1169 interfecto vid. Chron. Gerlaci in Font. rer. Boh. II, pag. 463.)*

In nomine domini Iesu Christi. Tam modernis quam posteris notum esse volo, quod ego Cazta, filius Voyzlai, camerarii gloriosissimi et serenissimi regis Boemorum Wladizlai, pro remedio anime mee et predicti patris mei Voyzlai et omnium parentum meorum ecclesię sancti Wencezlai villam Bikkos<sup>1</sup> contuli, 30 ita quod ipsam custos sepulcri sancti Wencezlai et sui successores sine contradictione canonicorum in perpetuum obtineant. Ut autem hoc ratum, firmum et inviolatum omni ēvo<sup>a</sup> permaneat, sigilli gloriosissimi et serenissimi regis Boemorum Wladizlai et Pragensis ecclesię capituli impressione corroborari postulavi. Huius autem rei testes, coram quibus hoc actum est, hii sunt: Olricus Pragensis ecclesię 35 prepositus, Paulus eiusdem ecclesię decanus, Domazlaus archidiaconus Pragensis,

251. a) ,ēuuo' B.

<sup>1</sup>) Bykoš prope Beroun, distr. pol. Hořovice.

Detlebus archidiaconus de Behin, Ieronimus prepositus Melnicensis et magister, Paulus Pragensis canonicus, Peregrinus Pragensis canonicus, Albertus prepositus de Zaczka, Florianus canonicus Pragensis et notarius regis Boemorum, Vincentius canonicus Pragensis, Zlauon canonicus Pragensis, Geruasius Visegradensis ecclesię prepositus et cancellarius regis Boemorum, Valcun canonicus Pragensis, Zdezlaus canonicus Pragensis et archidiaconus Pelznensis, Radozlaus canonicus Pragensis, Ermannus canonicus Pragensis, Boguzlaus camerarius regis Boemorum, Zezema camerarius regine Boemorum, Zdežlaus pincerna regis Boemorum, Zdezlaus filius Diuis castellanus de Satec, Bznata filius Dmitr, Boguzlaus filius Petri, Vilesa iudex, Zwezt iudex curie regis Boemorum, Mesko de Peruc, Gumpoldus de Buben, Otto de Dolan, Crinek, Scepan filii Boriuoy, Gauel de Cinan cum fratre suo Budilow, Ztrezivoy de Hlyztina, Vsebor de Vinarec. Huius etiam rei summus testis est Fridricus, dei gracia Pragensis ecclesię episcopus, qui sagaci animo in posterum cuncta percunctans, violatores predictę dei dotis, si qui esse presupserint, inextricabili vinculo anathematis innodavit.<sup>b</sup> <De supradicta villa ego Iohannes, quę a Vitcone recepi, hęc sunt: indomitas equas VI et vaccas<sup>c</sup> de aratro VIIII,<sup>d</sup> boves III, vaccas minores V, oves VIIII, scrophas VIII; Ruczne<sup>e</sup> IIII boves.>

## 252.

*Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Gezonem, abbatem Strahoviensem, invitat, ut ad se veniat.* [1153—1170.]

*Apographum exstat in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 74 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 293, num. 46. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 14, num. 13.*

*De tempore vide Žák l. l. pag. 22.*

Gezoni, dilecto domino et venerabili patri, frater V.<sup>1</sup> divina consolatione refoveri. Pro vestra utilitate et nostra necessitate consulimus et rogamus, ut omni occasione posthabita, ad partes nostras<sup>a</sup> venire non differatis. Quodsi presentia parvitatis mee vobis videbitur fratribus vel sororibus, qui in terra illa sunt, in aliquo expedire, paratus ero, si vita comes fuerit et valitudo corporis affuerit, vobiscum ad vestra comeare.

251. b) *Quae subsequuntur, in fine autographi tempore posteriore addita erant. Quorum quaedam in loco raso scripta fuisse codex ms. saec. XV tabularii capituli Pragensis num. XXII fol. 84 nos docet, ubi de instrumento hoc annotatur: ,[Littera] est rasa in fine.'* — c) ,unam' B. — d) ,vini' B.

<sup>2)</sup> *Ruzyně, alias Rusiň, prope Pragam, distr. pol. Smíchov.*

252. a) ,nostras' om. B.

<sup>1)</sup> *Ulricus.*

**253.**

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, episcopo cuidam fratres ordinis Praemonstratensis habere desideranti consulit, ut hac de re ad colloquium patrum in Praemonstratensi ecclesia scribat.*

[1158—1170.]

5

*Apographum servatum est in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 74—74v (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 293, num. 48 = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 15, num. 15.*

10

*De tempore vide Žák l. l. pag. 48.*

Dilecto domino et venerando pontifici<sup>1</sup> frater V.,<sup>2</sup> Steinfeldensium fratrum inutilis servus, de bonis ad meliora proficere. Fidelis amicus noster, qui presentes litteras ad vos detulit, retulit nobis, quod devotio vestra desideret habere fratres nostri ordinis, per quos in terra vestra religio canonici ordinis plantetur et multiplicetur. Ut ergo sanctum desiderium vestrum convenientem effectum inveniat, consulimus, ut litteras vestras ad colloquium patrum, quod annuatim in Premonstratensi ecclesia tenetur,<sup>3</sup> mittatis, in quibus eis sancta voluntas vestra plenarie innotescat. Interim autem presentium portitorem, virum honestum et religiosum, quem nulla necessitas, sed sola dei karitas ad partes vestras<sup>a</sup> ire conpulit, rogamus et obsecramus in domino, ut paterne suscipiatis et benigne foveatis et eum tanquam dei famulum domino regi<sup>4</sup> et principibus terre commendetis.

**254.**

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, Godescalcum, abbatem Siloensem, reprehendit, quod fratrem quendam a monasterio relegaverit.*

[1153—1170.]

*Apographum exstat in cod. ms. bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 76v—77 (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 297, num. 54. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 15, num. 16.*

30

*De tempore vide Žák l. l. pag. 22; cf. ibid. pag. 45.*

Godescalco, dilecto amico et venerabili abbatii, frater V.<sup>1</sup> salutem in domino. Miramur super prudentia<sup>a</sup> vestra, quod hominem delirum et lingosum ad infamiam domus vestre et totius ordinis de domo vestra emisistis, tanquam deesset vobis penitentia, quam apud vos<sup>b</sup> pro peccato suo agere posset. Ea enim,

35

**253. a)** ,vestras<sup>c</sup> alio atramento superscriptum B.

<sup>1</sup>) *Fortasse episcopo Moraviensi. — 2*) *Ulicus. — 3*) *Colloquia generalia ordinis Praemonstratensis tunc in ecclesia Praemonstratensi in die s. Dionysii (9 oct.) tenebantur; Žák l. l. pag. 15, not. 3. — 4*) *Vladislao I, 1158—1174.*

**254. a)** *ex ,inprudentia‘ radendo corr. B. — b)* ,vos<sup>c</sup> eod. atramento superscriptum B.

40

<sup>1</sup>) *Ulicus.*

que michi scribsistis, tam<sup>c</sup> ego quam prior noster<sup>2</sup> et ceteri fratres nostri penitus ignorabamus. Nunc autem nobis nota facta sunt, sicut multis aliis tam episcopis quam<sup>d</sup> abbatibus et prepositis, quibus secundum preceptum vestrum rescriptum litterarum vestrarum ostendit. Quorum quidam<sup>d</sup> michi scripserunt, ut ei viscera pietatis exiberem, mirantes super duricia vestra, qui hominem debilem et senem in tam aspero tempore de domo vestra eieciſtis quasi seviendo in eum et mortem eius siciendo magis quam emendationem. Unde vos attente rogamus, ut malis eius mala non reddatis nec proter[viam]<sup>e</sup> eius attendatis, sed magis misericordiam eius, qui ,pluit super iustos et iniustos<sup>3</sup>, ut eum apud vos finem suum exspectare permittatis.

5  
10**255.**

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, Godescalcum, abbatem Siloensem, rogat, ut fratres quosdam in aliud monasterium transire permittat. [1153—1170.]*

*Apographum exstat in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopaloris Maguntiae 15 fol. 79v (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 305, num. 64. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 16, num. 17.*

*De tempore vide Žák l. l. pag. 48.*

Godescalcho, dilecto amico et patri de Syloe, frater V.<sup>1</sup> de Steinvelde<sup>a</sup> sinceram in Christo dilectionem. Fratres, qui cum presentibus litteris ad vos redierunt, instantia sua et amicorum suorum a me extorserunt, ut pro eis vobis scriberem. Rogant enim et ego cum eis et pro eis, ut, quia voluntatem non habent manendi in terra vestra et multas occasiones pretendunt, quare ibi manere non possint, intuitu pietatis, ne animas suas perdant, detis eis licentiam manendi alias in ordine nostro, non ubi ipsi elegerint, sed ubi vobis placuerit et congruum visum fuerit.

**256.**

*Ulicus, praepositus Steinfeldensis, Gezonem, abbatem Strahoviensem, pro fratre quodam ad abbatem Praemonstratensem castigationis causa misso deprecatur. [1153—1170.]*

*Apographum exstat in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopaloris Maguntiae fol. 81v (B).*

*Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 309, num. 67. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 16, num. 18.*

*De tempore vide Žák l. l. pag. 48.*

**254.** <sup>c)</sup> ,e tam' B. — <sup>d)</sup> ,i" scribae errore omissa B. — <sup>e)</sup> ,pt||||' B, ubi post has literas locus rasus, fere quatuor literarum spatium continens, sequitur.

<sup>1)</sup> Warnerus. — <sup>2)</sup> Math, V, 45.

40

**255.** <sup>a)</sup> ,steīvl' B.

<sup>1)</sup> Ulricus.

Gezoni, dilecto domino et venerando patri, frater V.<sup>1</sup> de Steinveld<sup>a</sup> sinceram in Christo dilectionem. Dominus Premonstratensis fratrem, quem ei<sup>b</sup> corrigenous misistis, ad nos cum litteris suis remisit, volens, ut intercessione nostra apud vos misericordiam optineat, sicut ex litteris ipsius abbatis, quas vobis transmisimus, cognoscere<sup>c</sup> poteritis.<sup>d</sup> Quia ergo sic domino Premonstratensi placet, et frater ad omnimodam obedientiam et satisfactionem se paratum esse dicit, bonum nobis videtur, ut eum misericorditer recipiatis, ut inter fratres suos, quos scandalo<sup>e</sup> suo offendit, congruam peragat penitentiam. Valete.

## 257.

10 *Ulricus, praepositus Steinfeldensis, Richardum abbatem ad colloquium invitatus eumque rogat, ut fratribus ordinis, qui de Bohemia nuper venerunt, subveniat.*

[1153—1170.]

*Apographum exstat in cod. ms. saec. XII bibliothecae seminarii episcopalis Maguntiae fol. 81v—82 (B).*

15 *Roth in Zeitschr. d. Aachner Geschichtsver. XVIII, pag. 309, num. 71. = Žák, Listy Oldřicha, probošta Steinfeldského, pag. 17, num. 19.*

*De tempore vide Žák l. l. pag. 48.*

Ricarhdo, dilecto domino et venerando patri, frater V.<sup>1</sup> de Steinveld<sup>a</sup> sinceram in Christo dilectionem<sup>b</sup> et humilem subiectionem. Fateor karitati vestre, 20 quod et vos non ignorare credo, me non parum dolere, quod tam raro vos video, tam raro audio. Nunc tamen, si non impedirent vestra multa negotia et mea magna debilitas, que solito multo gravior est, libenter fruerer vestro colloquio; non tantum pro singulari amicicia, qua specialiter vestram amplector personam, sed et pro generali negotio universalis ecclesie, cui grave periculum imminere 25 timent omnes, qui diligunt deum. Si ergo prudentie vestre visum fuerit, ut pro hac re parvitatib[us] mee loqui velitis, mandate mihi diem et locum, quo me paternitati vestre occurtere velitis, et paratus ero et contra vires corporis mei. De cetero benivolentiam vestram, que semper indigentibus parata est, obnixe rogo, ut fratribus nostris, qui de Boemia iuxta vos ad excolendam terram, que sub testi- 30 monio vestro data est eis, nuper venerunt, in quibus potestis, subveniatis. Dictum est enim nobis, quod quidam miles notus et amicus vester quandam vineam eis contra conscientiam suam auferat, quam sperant sibi restitui vel vestra simplici ammonitione vel per episcopum adiutorio vestro.

256. a) ,ſteīv'l' B. — b) ex ,ad eum' corr. B. — c) ,cognoc'e' B. — d) ex ,potestis' corr. B. —  
35 e) ,sc' ex ,sa' corr. B.  
') *Ulricus.*
257. a) ,ſteīvel' B. — b) ,dilone' B.  
') *Ulricus.*

**258.**

*Alexander III papa Vladislaum, regem Bohemiae, monet, ut ecclesiam Salzburgensem eiusque archiepiscopum Adalbertum, filium suum, a persequentium offensionibus defendat.*

*Tusculani [1171] ian. 28.*

5

*Apographum in cod. epist. imper., regum, pontif., episcopor. bibliothecae regiae Hannoveranae XI 671, fol. 492.*

*Sudendorf, Registrum I, pag. 69, num. 26. — Erben, Reg. I, pag. 147, num. 334. — Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 122, num. 36. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 11.875.*

*De anno cf. Fechner, in Arch. f. Kunde österr. Gesch. XXI, pag. 339; Meiller l. l. pag. 483, 10 not. 16; Reuter, Gesch. Alexanders III, tom. III, pag. 79. — Vide etiam litteram proxime sequentem.*

Alexander episcopus, servus servorum dei, charissimo in Christo filio W.,<sup>1</sup> illustri regi Bohemiae, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ecclesia Saltzburgensis venerabilem fratrem nostrum A.,<sup>2</sup> Salzburgensem archiepiscopum, 15 filium tuum, intuitu religionis et honestatis suae et etiam ea spe, quod per potentiam magnitudinis tuae a persequentium oppressionibus defenderetur, in pastorem et gubernatorem suum elegerit, miramur nos, mirantur et multi, quod hactenus eandem ecclesiam aliter a persecutionum molestiis non curasti defendere et in suis pressuris et adversitatibus brachio tuae fortitudinis adiuvare. Caeterum quoniam praedictae ecclesiae propter dominum et intuitu sanguinis debitor et coadiutor esse teneris, rogamus magnificentiam tuam, monemus et exhortamur in domino, 20 quatenus divini amoris intuitu et pro remedio animae tuae necnon et obtentu praefati archiepiscopi praelibatae ecclesiae in angustiis et tribulationibus suis praesidii et magnitudinis tuae solatium clementer impendas et eam contra malignum persecutiones manuteneas, foveas, magnanimiter et defendas, ut ab eo, qui est rex regum et dominus dominantium, premium possis propter hoc perenne percipere et gratiam apostolicae sedis omni tempore pleniorum habere. Datum 25 Tusculani V kalendas februarii.

**259.**

30

*Alexander III papa Henricum II, ducem Austriae, hortatur, ut Adalbertum, archiepiscopum Salzburgensem, contra adversarios eius defendat.*

*Tusculani [1171] mart. 14.*

*Fischer, Merkwürdige Schicksale d. St. Klosterneuburg II, pag. 150, num. 16 (ex apographo saec. XIII). — Meiller, Reg. d. Babenberger, pag. 49, num. 76. — id. Reg. archiep. Salisb. pag. 122, num. 37. — Vid. Erben, Reg. I, pag. 147, num. 334. — Temporis notam ex cod. Vatic. 9500 praebet Pflugk-Harttung, Iter Italicum I, pag. 137. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 11.886.*

*Litterae ad verbum fere cum litteris ad Vladislaum regem die 28 ian. datis concordant. De anno cf. num. 258. — Cf. etiam Juritsch, Gesch. d. Babenberger, pag. 265.*

40

## 260.

*Wichmannus, archiepiscopus Magdeburgensis, postulante Vladislao, rege Bohemiae, Fridericum I imperatorem rogat, ut Adalbertum, archiepiscopum Salisburgensem, ad curiam Goslariae celebrandam venire concedat.*

5

[1171 ante novb.]

*Exemplar manu saec. XVI descriptum exstat in codice epist. imperatorum, regum, pontif. in bibl. regia Hannoverae XI 671, fol. 498 (B).*

10

*H. Sudendorf, Registrum I, pag. 74, num. 30. = Erben, Reg. I, pag. 146, num. 333. — Cod. dipl. Saxoniae regiae I Hauptth., tom. II, pag. 262, num. 377. — Meiller, Reg. archiep. Salisburg. pag. 122, num. 38; v. et. ibid. pag. 484 not. 17. — Conf. Prutz, Kais. Friedrich I, tom. II, pag. 194; Schmidt in Arch. f. österr. Gesch. XXXIV, pag. 100; Reuter, Gesch. Alexanders des Dritten III, pag. 80; Fechner in Forschungen z. deutsch. Gesch. V, pag. 452.*

Dilectissimo domino suo Friderico, gloriosissimo Romanorum imperatori et semper augusto, W.,<sup>1</sup> dei et ipsius gratia sanctae Magdenburgensis ecclesiae archiepiscopus, fidele servitium cum devotis orationibus. Cum de Austria reverteremur, domum regis Bohemiae intravimus, qui seorsum nos assumens cum cognatis nostris, Theoderico marchione<sup>2</sup> et Dedone comite,<sup>3</sup> praesente fideli vestro S.<sup>4</sup> de Aldenburg, familiariter nos convenit, summopere postulans, quatinus in memoriam vobis reduceremus magna et multa servitia eius, quae vobis et imperio fideliter exhibuit et usque in finem exhibere paratus est, ut hac consideratione gratia vestra clementer respicere dignetur filium eius, cognatum vestrum, dominum A.,<sup>5</sup> Saltzburgensem electum, in eo, ut eundem episcopatum ei concedere dignemini. Ad hoc nos respondimus, quod ipse rex optime sciret, ex statu temporis et ex aliis iustis causis vos ei in hac re non posse consentire; verum tamen quandoquidem ipse electus praesens esset, nos ex ipsius ore audire vellemus, quid ipse vobis satisfactionis et honoris exhibere vellet. Vocato itaque eo talia ab ipso audivimus, quod absque detrimento honoris et commodi vestri possibile vobis est eum eodem episcopatu investire. Postulat itaque rex et nos pro ipso, quatinus super hoc verbo in conductu nostro et ducis Saxoniae<sup>6</sup> eundem electum ad curiam vestram apud Goslariam<sup>7</sup> venire concedatis, ut, si fieri potest, consilio nostro et ducis ac principum gratiam vestram obtineat; sin autem, in conductu nostro et ducis absque omni molestia in domum patris sui redeat. Ipse enim rex promisit ea conditione, ut hoc fieri concedatis, quod si rationabiliter et salvo honore vestro eum episcopatu investire non potueritis, nullum inde gravamen

35

260. <sup>1)</sup> *Wichmannus.* — <sup>2)</sup> *Lusicensi, filio Conradi de Wettin.* — <sup>3)</sup> *de Groiz, marchione Orientali, filio Conradi de Wettin.* — <sup>4)</sup> *Sifrido burgravio de Altenb.* — <sup>5)</sup> *Adalbertum.* — <sup>6)</sup> *Henrici Leonis.* — <sup>7)</sup> *Quo tempore curia haec habita sit, Annales Magdeburgenses ad a. 1171 his verbis referunt: „Fridericus imperator in octava sancti Martini Goslarie curiam tenuit“ (Mon. Germ. SS. XVI, pag. 193).*

sustineat, sed in servitio vestro usque in finem fidelis permaneat. Quicquid itaque super his vobis placuerit, per litteras vestras regi demandare curate, quia bonum nobis videtur, ut hanc ipsius et nostram petitionem clementer exaudiatis. Omnibus nanque diebus vitae suae rex et amici eius servitio suo vos admonere disponunt, ut memorato domino A. gratiam vestram concilient. Quia enim<sup>a</sup> ipse nunc magis quam unquam antea vobis consentit, consilium nostrum est, ut eum ad curiam illam venire concedatis. 5

## 261.

*Fridericus I, Romanorum imperator, praeposito et clero ecclesiae Salisburgensis mandat, ne Adalberti archiepiscopi sermonibus fidem tribuant; in constituto secum nuper facto permaneant, hortatur; ad colloquium se brevi venturum esse nunciat.* 10  
[1172 ian.]

*Apographum saec. XVI exstat in codice epist. imperatorum sc. in bibliotheca regia Hannoverae XI 671, fol. 499 (B).* 15

*Sudendorf, Registrum I, pag. 73, num. 29 (ad ann. 1170). = Erben, Reg. I, pag. 145, num. 332. = Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 122, num. 39 (ad 1172 ian.).*

Fridericus, dei gratia Romanorum imperator semper augustus, dilectis fidelibus suis, maiori preposito et toti clero Saltzburgensis ecclesiae gratiam suam et omne bonum. Significatum est nobis, quod nepos noster, Albertus Bohemus, in partes Saltzburgenses declinaverit, sed quid apud vos agere intendat, nondum perfecte cognovimus. Ne igitur aliquid sinistre de nobis praedicet, vel in episcopatu aliquid facere praesumat, quod contra nostrum honorem sit, nosse volumus discretionem vestram, quod adhuc nihil cum eo disposuimus, nec disporre intendimus, nisi prius consilium a principibus et a vobis accipiamus. Quocirca mandamus universitati vestrae, firmiter et districte praecipientes, quatinus eius sermonibus nullo modo acquiescatis, et constanter in verbo nostro, quod novissime vobiscum habuimus, permaneatis.<sup>a</sup> Quia, si nobiscum in fide vera permaneritis, certissime sciatis, quod maximum honorem iuxta voluntatem nostram<sup>b</sup> a nobis indubitanter accipietis. Adventum quoque nostrum in proximo tempore condicto ad vos accelerantes vobiscum colloquium<sup>1</sup> habere volumus, ut tale solarium a nobis audiatis, unde vos non poeniteat fidem nobis constanter exhibuisse. 20  
25  
30

260. <sup>a)</sup>, quia N.<sup>c</sup> B.

261. <sup>a)</sup>, permanentes<sup>d</sup> B. — <sup>b)</sup> lectio incerta, cum prima vocis huius litera ita scripta sit, ut etiam ,ūram<sup>e</sup> (= vestram) legi possit.

<sup>1)</sup> De colloquio hoc, mense februario 1172 habito, vide litteras proxime sequentes.

## 262.

*Henricus, episcopus Gurcensis, capitulum, praelati, ministeriales ecclesiae Salisburgensis ad Alexandrum III papam de curia in dominica ,Exsurge' Salisburgi habita, de nefanda regis Bohemiae cum imperatore conventione, de Alberti, 5 archiepiscopi Salisburgensis periuria deque imperatoris edicto, ut alium archiepiscopum eligant, referunt.*

[1172 post febr. 19.]

*Apographum saec. XVI in codice epist. imperatorum sc. in bibliotheca regia Hannoverae XI 671, fol. 494—496 (B).*

10 *Sudendorf, Registrum I, pag. 75, num. 31 = Erben, Reg. I, pag. 147, num. 335. = Meiller, Reg. archiep. Salisb., pag. 123, num. 45. = Jaksch, Monum. hist. ducatus Carinthiae I, pag. 207, num. 273 (extr.). — Cf. Giesebricht, Gesch. d. deutsch. Kaiserz. V, 2, pag. 705.*

Domino et patri suo A.<sup>1</sup> apostolicae sedis in Christo reverendissimo pontifici, H.<sup>2</sup> Gurcensis ecclesiae humilis minister,<sup>a</sup> S.<sup>3</sup> maioris ecclesiae praepositus, M.<sup>b</sup> decanus cum universo capitulo, praelati omnes, ministeriales universi, orationis, 15 obedientiae et obsequii tam devotum quam debitum affectum. In multis et magnis tribulationibus nostris, pater beatissime, vestrae miserationis et sapientiae consolatio valde nos sublevat, quam tantam erga nos experimur, quantam decet habere piissimum patrem pro filiis devotissimis in extremo articulo laborantibus. 20 Et si dominus cardinalis secundum vestrae benignitatis paeceptum ad nos venisset, utique congruo ordine negocium ecclesiae ad debitum finem pervenisset, et magnus honor gloriae vestrae et apostolicae sedi inde provenisset.<sup>c</sup> Quod autem ipse non venit, omnino in nobis non remansit, quia multis laboribus et expensis valde securum et honestum conductum ab imperiali maiestate ei impetravimus ac de 25 hac re frequenter nuntios ad eum misimus. Post longam vero expectationem et de die in diem de imperiali gratia protractis induciis tandem dominus imperator curiam suam cum multis principibus in civitate nostra in dominica Exurge<sup>d</sup> celebravit. Cui curiae intererant tres venerabiles episcopi Saltzburgensis ecclesiae suffraganei, videlicet Ratisponensis,<sup>e</sup> Brixinensis,<sup>f</sup> Gurcensis,<sup>g</sup> qui uno ore et uno

30 **262.** *a) ,ministri' B. — b) ,A.' B. — c) ex ,pervenisset' corr. B.*

<sup>1)</sup> *Alexandro papae III. — <sup>2)</sup> Henricus. — <sup>3)</sup> Siboto. — <sup>4)</sup> Meingotus. — <sup>5)</sup> = 19 febr. De curia hac Contin. Garsten. ad ann. 1172 adnotavit haec: ,Fridericus imperator curiam Salzburg in dominica Exurge celebravit omnibusque clericis et laicis ab obedientia et servitio Alberti archiepiscopi sub obtentu gratiae suaee prohibitis, Pataviam recessit*

*(Mon. Germ. XI, pag. 630). Vide etiam, quid Chron. Magni presb. de eadem curia refert: ,Imperator celebravit curiam valde celebrem in civitate Salzburgensi in hebdomada sexagesimae [cod.: quinquagesimae], quae evenerat tunc in XI<sup>o</sup> kal martii. Illuc quoque archiepiscopus, licet non vocatus ab imperatore, repente tamen dum curia habeatur, cum paucissimis supervenit, sed gratiam imperatoris non obtinuit' (Mon. Germ. Script. XVII, pag. 497). — <sup>6)</sup> Cuno II. — <sup>7)</sup> Henricus I. — <sup>8)</sup> Henricus I.*

animo studiosissime ad salutem et honorem ecclesiae satagebant. Itaque dominus imperator suam artam et periculosam disiunctionem<sup>a</sup> nobis proposuit, ut eligeremus episcopum aut ab eo designatum reciperemus. Exposuit etiam nobis conventionem factam inter ipsum et regem Bohemorum, qua ipse pro filio suo maximam pecuniam domino imperatori promisit, et insuper, quod filius suus, dominus noster archiepiscopus pallium a vobis acceptum in praesentia domini imperatoris combureret et abnegata vestra obedientia ad suam partem transiret. Huius rei magnos principes, quos ipse dominus imperator eligere voluit, fidei iussores posuit. Et dum ita rex Bohemorum obligatus tenetur domino imperatori, dominus imperator versa vice illi obligari noluit, sed totum verbum in sua potestate et consilio et consensu Saltzburgensis ecclesiae posuit. Et quia haec res incredibilis et execrabilis videbatur ex ea parte, quia pallii combustionem continebat, dominus imperator recitari praecepit chartam sigillo regis Bohemorum signatam, in qua haec eadem expressius scripta continebantur. Cuius rescriptum vestrae sapientiae misimus, ut plenarie rem cognoscere valeat discretio vestra. Hanc autem chartam idcirco dominus imperator recitari praecepit, ut affectum misericordiae suae erga Saltzburgensem ecclesiam diu afflictam ostenderet, pro cuius liberatione tantam oblationem respuisset. Ipse vero dominus noster archiepiscopus hanc conventionem negat esse factam et suo consilio et conscientia. Itaque cum de his deliberando consideret tota ecclesia, flagitatum est ab omnibus, ut literae vestrae sanctitatis, per venerabiles dominos et prepositos maioris ecclesiae Saltzburgensis et Romanum<sup>e</sup> Gurcensis ad ecclesiam missae, publice recitarentur, sine quibus consilium plenum haberi non posset de tanto negocio. Lectae sunt itaque coram ecclesia. Et quod vera sunt singula capitula consensit chorus et praelati ministeriales universi. Supervenit interea H. proximus nuntius noster deferens literas vestrae sanctitatis, quae coram universitate lectae sunt, et cum debita veneratione et magna gratiarum actione et laetitia susceptae sunt. Et res dominum imperatorem non latuit, et ipse patienter dissimulavit. Interea ex improviso dominus archiepiscopus appropinquare cepit civitati, postulans conductum ad curiam, unde facta est magna laetitia; speravimus enim, quod divina gratia aliquem bonum exitum per eius adventum nobis demonstraret. Dato itaque conductu permisit imperator, ut liceret, quicunque ei loqui voluisset. Mediantibus itaque episcopis et aliis principibus, suis amicis, obtulit dominus imperator domino nostro archiepiscopo iusticiam et gratiam, et in arbitrio archiepiscopi posuit, utrum ipse in praesenti curia hoc recipere vellet, an aliam curiam eligeret. Ipse vero aliam curiam elegit et sacramentum sponte obtulit, quod in illa curia se praesentaret, stare iusticiae et gratiae. Forma autem oblatae gratiae haec erat, ut si diffideret iusticiae et se in gratiam ponere mallet, quod dominus imperator alias propter Saltzburgensem ecclesiam secundum<sup>f</sup> patris sui et avunculi

262. <sup>a)</sup> ,disiunctam' B, ubi post hanc vocem lacuna aliquot literarum spatium continens sequitur; ,distinctionem' corrigendum esse putat Erben. — <sup>e)</sup> ,Saltzb. et Romanum' deest in B; addidit Jaksch. — <sup>f)</sup> ,et' B; corr. Sudendorf. 40

sui et aliorum principum consilium eum honorare intenderet. Formam autem huius conventionis scribi iussit dominus imperator, ut firmissimo pacto omnia fierent, ita ut neuter eorum a suo promisso discedere posset. Eodem vero die, cum iidem mediatores principes ad archiepiscopum pro definitione huius verbi 5 convenissent, ipse mutaverat omne verbum et oblationem domini imperatoris recipere noluit, quam prius devotissime suscepserat, et pro qua sacramentum sponte promiserat, verum tamen de his per noctem se deliberaturum pollicitus est. Igitur episcopi et omnes principes, se quasi irrisos et contemptos iudicantes, cum maxima indignatione ab eo recesserunt. Adhuc tamen nos liberationi ecclesiae intendententes, 10 destinavimus de choro quosdam venerabiles fratres, qui summo diluculo ad eum exierunt, si forte ad aliquam salutem ecclesiae animum eius reducere possent. Sed cum ad locum pervenissent, ipsum non invenerunt, quia nocte recesserat et ita ecclesiam desolatam et totam curiam exacerbatam reliquit. Igitur dominus imperator se illusum et totam curiam graviter indignans iterum ad suam artam 15 propositionem revertitur de eligendo et recipiendo episcopo. Videntes vero episcopi ecclesiam super modum sollicitam et ignorantem, quid faceret, labores nostros miserati, assumptis principibus strenua intercessione et humillima prece ecclesiae vix inducias usque ad festum sancti Ioannis Baptistae obtinuerunt, ut tunc remota omni dilatione alterum propositorum faciamus. Dedit quoque man- 20 datum districtum, ne aliquis nostrum infra illum terminum domino nostro loqui, vel aliquid mandare, vel eius mandatum accipere praesumat, sicut vitam et res nostras diligamus. Vestra igitur, pater sanctissime, paterna prudentia filiis periclitantibus ita succurrere dignetur, ne vobis et nobis tanta irrecuperabiliter pereat ecclesia.

*Alexander III papa praepositis ecclesiarum Salisburgensis et Gurcensis re-spondet, se molestias ecclesiae Salisburgensis aegre ferre. Hildebrandum cardinalem, legatum suum ad eos non venisse, quod rectores marchiae Tarvisii eum, ne iter pergeret, prohibuissent. Reprehendit, quod falsos rumores disperserint, 30 se in animo habere Adalbertum archiepiscopum sede tollere. Nuncios sibi retulisse, ea, quae archiepiscopo crimi darentur, falsa esse. Utraque parte exaudita, se quid decreverit communicaturum.*

[*Tusculani 1172*] iun. 12.

Pez, *Thesaurus anecd. VI*, ps. I, pag. 389, num. 3 (*e codice quondam monast. Windberg*).  
35 = Erben, *Reg. I*, pag. 159, num. 360. = Migne, *Patrolog. lat.*, tom. 200, pag. 1120. = Jaksch, *Monum. hist. ducatus Carinthiae I*, pag. 207, num. 276. — Meiller, *Reg. archiep. Salisb.* pag. 123, num. 47. — Jaffé, *Reg. pontif.<sup>2</sup>* num. 12153.

*De tempore cf. Fechner in Arch. f. Kunde österr. Gesch.-Qu. XXI, pag. 308; Reuter, *Gesch. Alexanders des Dritten III*, pag. 82.*

Alexander,<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis Salzpurgensi et Gurgensi praepositis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum toties replicetis oppressiones et anxietates, quibus ecclesia vestra affligitur, vobis super his mentis affectu compatimur et condolemus, et si non verbo vestro ac consilio fratrum vestrorum seu conscientia vos invenissemus, quod vobis super tantis laboribus et pressuris consilium et auxilium possemus impendere, toto desiderio impendi semus. Nam in eo sumus desiderio et proposito constituti, ut eidem ecclesiae, quam in devotione sancti Petri et nostra ita solidatam atque firmatam videmus,<sup>b</sup> ut neque ventorum turbine nec tempestatum procellis a suae potuerit constantiae virtute divelli, pro nostri officii debito gratanti animo velimus intendere et his, 10 quae ad incrementum et conservationem eius pertineant, promptam diligentiam adhibere. Totius namque humanitatis et rationis videremur oblii, si tantae devotionis essemus immemores et oblivione aliqua praetermitteremus molestias et persecutiones, quas pro amore iustitiae immobili firmitate noscitur pertulisse. De caetero licet nobis significaveritis, quod dilecto filio nostro H.,<sup>1</sup> basilicae XII 15 apostolorum presbytero cardinali, apostolicae sedis legato, plenam securitatem invenissetis, quo tute poterat et secure ad predictam ecclesiam accedere, ipse tamen longe aliter nobis significavit, quod cum usque ad Tarvisium pervenisset et ibi per dies aliquot expectasset, nec vos nec alios obviam habuerit, qui ei securum ad destinatum locum commeatum praestarent, et rectores marchiae dubitantes et timentes, ne sine ipsis cum F.,<sup>2</sup> dicto imperatore, pacem componeremus, eidem cardinali prohibuerunt, ne ultra progrederetur. Praeterea nuntii venerabilis fratri nostri A.,<sup>3</sup> Salzpurgensis archiepiscopi, coram nobis et fratribus nostris constanter proposuerunt, quod ei litteras nostras, quibus illi mandaveramus, ut ad vocationem cardinalis veniret, nullatenus reddideritis, sed per Bavvariam, Boloniam et Boemiam, Germaniam et Vngariam publice feceritis praedicari, quod depositionem et electionem predicti archiepiscopi omnino intenderemus. In quo utique gravati sumus et plurimum turbati et non modicum est honestati nostrae detractum, et fama nostra lacerata apud multos, qui forte aut intentionem nostram ignorabant aut detrahendi et insultandi nobis libenti animo materiam et occasionem 20 quaerebant. Adiecerunt insuper, quod archiepiscopus nulla ratione potuisse habere ducatum et quod praelati non valuisserent ad ecclesiam illam tute accedere, sed unus ex eis, qui maiori se credebat patrono fretum, spoliatus fuisse in reditu et inhoneste satis et indecenter tractatus. Suggesserunt quoque, quod litteras, quas pater eius a predicto imperatore obtinuit, recipere noluerit, sed omnino earum abhoruerit adimplere tenorem, volens in fide katholica et devotione ecclesiae ac nostra firmiter permanere. Pater eius non ea consideratione iam dictas litteras, sicut dicitur, impetravit, quod ipsum vellet a katholica unitate recedere, sed ut 25 30 35

263. <sup>a)</sup> A. Pez. — <sup>b)</sup> ,videmus addidit Pez.

40

<sup>1)</sup> Hildebrando. — <sup>2)</sup> Friderico. — <sup>3)</sup> Adalberti.

imperatoris animum inquireret et eius expressius cognosceret voluntatem, per quod daretur intelligi,<sup>c</sup> quod imperator non tantum quaereret et concupisceret, quod ecclesiam Salzburgensem ordinaret, sed ut ab obedientia et devotione Romanae ecclesiae fieret aliena. Sane cum uni nuntiorum praefati archiepiscopi,  
 5 qui adhuc praesens erat, proposuissemus, quod archiepiscopus ornamenta ecclesiae cuidam sortilegæ et incantatrici delegasset, id omnino negavit et falsum prorsus asseruit. Et quia scripta vestra varia et diversa intendimus, cum vos sub uno sigillo ex parte totius capituli et praelatorum Salzburgensis archiepiscopatus contra eum scribitis, et nuntii archiepiscopi multorum et eorum fere praelatorum scripta  
 10 sub sigillis singulorum affirmaverint, cum omni instantia nostram auctoritatem postulantes, nos ei non possumus nec debemus nostrum denegare auditum, vel causam illius aliis iudicibus committere, quippe qui nostrum elegit examen, et apud nos, si qui voluerint eum accusare,<sup>d</sup> solummodo postulat iudicari. Neque vos debetis ei obedientiam et reverentiam debitam subtrahere, sed devoto animo  
 15 et humili spiritu exhibere. Data<sup>e</sup> II idus iunii.

**264.**

*Fridericus I, imperator Romanorum, monasterii Pegaviensis protectionem suscipit. — Inter testes: „Vdelricus, filius ducis Boemie“.*

Altenburg 1172 iul. 21.

20 *Chroust, Unedierte Königs- u. Papsturkk. in Neues Arch. d. Ges. f. ält. deutsche Gesch. XVI, pag. 144. — Cod. dipl. Saxoniae regiae I Hauptth., tom. II, pag. 267, num. 384. — Stumpf, Reg. num. 4137.*

**265.**

*Siboto, maioris ecclesiae Salzburgensis praepositus, et Henricus, sancti Petri Salzburgensis abbas, cum ceteris ecclesiae Salzburgensis praelatis, qui sunt in Bavaria, apud Adalbertum, Salzburgensem archiepiscopum, conqueruntur, quod ab illo ad capitulum in oppido Leibnitz<sup>1</sup> indictum venire iussi sint. Qua ab evocatione desistat, rogan simulque ad pacem et ecclesiam de imperatoris manu liberandam omni humilitate et patientia intendat, hortantur.*

30

[1172 nov.—dec.]

*Pez, Thesaurus anecd. VI, ps. 2, pag. 48, num. 70. = Erben, Reg. I, pag. 153, num. 346 (ad ann. 1174). — Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 123, num. 49.*

*De tempore vide Meiller l. l., pag. 484, not. 20.*

35

**263.** *c) „intelligi“ supplevit Pez. — d) „accusare“ supplevit Erben. — e) post hanc vocem in codice lacuna erat.*

**265.** *1) Oppidum Styriae ab urbe Graz ad meridiem situm.*

**266.**

*Fridericus I, Romanorum imperator, ministeriales Salisburgensis ecclesiae admonet, ut a clericorum rebellium consilio decedant.* [1173 ante apr. 8.]

*Apographum saec. XVI in codice epist. imperatorum sc. in bibliotheca regia Hannoverae XI 671, fol. 500 (B).* 5

*Sudendorf, Registrum I, pag. 78, num. 32. — Erben, Reg. I, pag. 150, num. 338. — Fechner in Arch. f. österr. Gesch.-Qu. XXI, pag. 309 et 339. Cf. Reuter, Gesch. Alexanders des Dritten III, pag. 88.*

Fridericus, dei gratia Romanorum imperator semper augustus, senioribus et 10 sapientibus ministerialibus de Saltzburg gratiam suam et omne bonum. Vos scitis et videtis, quantam iniuriam et violentiam omnes clerici Saltzburgenses et quidam laici, homines non bene sapientes, ecclesiae cum suo electo nobis faciunt et imperio. Cogitate igitur fideliter et sapienter, quid nobis et imperio debeatis, et quid ecclesiae Saltzburgensi similiter debeatis, et sapienti consilio ad hoc modis 15 omnibus laborate, ne pro tam stulta occasione superborum et rebellium clericorum honor noster et imperii minuatur et ne tam nobilis ecclesia cum toto episcopatu destruatur. Si enim ultimum punctum advenerit et si ad destructionem sententia principum data fuerit, tarde tunc poenitebunt, tarde tunc venient bona consilia, et ideo, quicquid posthac inde contingat, apud deum et homines omnino volumus 20 excusati esse et absoluti. Nos patruo nostro,<sup>1</sup> electo eorum, et clero et toti familiae Saltzburgensi curiam et locum apud Wormaciā<sup>2</sup> ex iudicio dedimus, sed si vos prius ad consilium nostrum venire velletis, forsitan ex ipso vestro consilio et nostro et principum nostrorum omnia damna ista provideri possent, ne contingent.

**267.**

25

*Adalbertus, archiepiscopus Salisburgensis, apud Sibotonem, ecclesiae Salisburgensis praepositum et Henricum sancti Petri Salisburgensis abbatem universumque clerum et ministeriales ecclesiae Salisburgensis per litteras queritur, quod Henricus, episcopus Gurcensis, et Conradus, archiepiscopus Maguntinus, apud Alexandrum III papam obtainere studeant, ut ecclesia Gurcensis et quaedam 30 ecclesiae in Styria ab ecclesia Salisburgensi separantur. Quibus consiliis, ut in proxima curia imperatoris [Wormaciae indicta] repugnant, rogat.*

[1173 ante apr. 8.]

266. a) ,Wolmaciam' B.

<sup>1</sup>) Adalberto. — <sup>2</sup>) De curia hac die 8 aprilis 1173 habita v. Annal. Col. max. in Mon. Germ. Scr. XVII, pag. 785. 35

*Apographum saec. XVI in cod. epist. imperatorum sc. in bibliotheca regia Hannoverae XI 671, fol. 513—514.*

Sudendorf, *Registrum II*, pag. 151, num. 66. — Erben, *Reg. I*, pag. 150, num. 339 (fragm.). — Meiller, *Reg. archiep. Salisb.* pag. 124, num. 53. — Zahn, *Urkundenb. d. Herzogt. Steiermark I*, pag. 523, num. 553. — Jaksch, *Monum. hist. duc. Carinthiae I*, pag. 214, num. 281. — Fechner in *Arch. f. Kunde österr. Gesch. - Qu. XXI*, pag. 339. — Cf. Reuter, *Gesch. Alexanders III*, tom. III, pag. 90 et Schmidt in *Arch. f. österr. Gesch.-Qu. XXXIV*, pag. 109.

5

**268.**

Hartmannus de Mirkov in lite, quam cum Slavkonis filiis de praediorum  
10 commutatione, ab iis primum accepta, tum denegata, habuisset, ius suum se obtinuisse profitetur.

[1158—1173.]

*Memoria manu saec. XII ex. in scheda membranae scripta in tabulario capituli metropolit. Pragensis (A).*

15 Emel, *Reg. II*, pag. 1217, num. 2783.  
*Scriptum hoc, nec sigillo, nec alio quodam probationis signo instructum, non nisi simplex est relatio, cui fides quaedam publica nullo modo habebatur, cum memoriae tantum inserviret.*

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego videlicet Hartmannus  
20 de Mircov concambium fecerim cum filiis Zlauk, cognatis meis, in villa mea, mihi accipiens quidem ad aratrum, dans illis de meo patrimonio duplex preedium. Postea penite[n]tia<sup>a</sup> ducti ex malignitate concambium denegaverunt esse factum. Sed ego ex iure huius terre testes producens ius meum coram rege<sup>b</sup> et omnibus principibus terre obtinui. In quo testimonio presentes aderant ipse rex<sup>1</sup> et filii  
25 eius et frater eius et episcopus de Moravia. Testes Andreas, Ztoik et Zlavr filius eius, Pribizlav, Petr, Gozten, Bertolt, Hartvvik filius Ztrih, Milk et filius e[i]us<sup>a</sup> Pribizlav de villa Bernhardi.

**269.**

Fridericus I imperator Romanorum, Hermannum, ducem Carinthiae, rogat,  
30 ut nepoti suo Otacaro VI, marchioni Styriae, pacem teneat usque ad sex hebdomadas post Pentecosten, tunc enim curiam Ratisbonae se celebraturum esse.<sup>1</sup>

268. a) membrana laesa. — b) ex ,regem', radendo corr.

<sup>1</sup>) Vladislaus I 1158—1174 jan. 18.

269. <sup>1</sup>) Curiam hanc die 24 iunii habitam esse referrunt Annal. Col. max. in Mon. Germ. Scr. XVII, pag. 787. Chronicon Magni presb. ibid. XVII, pag. 499 diem 26 maii (VII kal. iunii) minus recte adfert.

35

*Addit: Praeterea in ea fide, qua nobis teneris, dilectionem tuam monemus et intime petimus, quatenus Albertum Bohemum ab archiepiscopatu Salisburgensi penitus fugare et modis omnibus persecui non omittas.*

[1174 cc. mai.]

*Apographum saec. XVI in cod. epist. imperatorum sc. in bibliotheca regia Hannoverae XI* 5  
671, fol. 501.

*Sudendorf, Registrum I, pag. 79, num. 33. = Erben, Reg. I, pag. 152, num. 344 (fragm.). — Zahn, Urkundenb. d. Herzogt. Steiermark I, pag. 529, num. 557. — Fedner in Arch. f. Kunde österr. Gesch.-Qu. XXI, pag. 339 (reg.). — Cf. Reuter, Gesch. Alexanders des Dritten III, pag. 92.* 10

## 270.

*Oldricus, dux Moraviae, ecclesiae sancti Venceslai in Olomuc villam Uhřicice cum omnibus pertinentiis donat.* Olomucii 1174 [ante sept. 8].

*Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli metrop. Olomucensis assertatur (A). — Adest etiam apographum in codd. mss. privilegiorum eccl. Olomuc. saec. XIV: a) in tabulario capit. Olomuc. E I 27 pars II fol. 1 num. 1, b) in tabulario archiepisc. Cremsirii Cop. I fol. D I<sup>v</sup> num. 20 (B).* 15

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 286, num. 310 (ex B). = Erben, Reg. I, pag. 151, num. 341 (extr.). — Imaginem phototypicam praebet Friedrich, Monum. palaeogr. Bohemiae et Moraviae, tab. 7. — Cf. Snopek in Hlídká IV (1899) pag. 461.* 20

*Autographum per scriptorem quendam ecclesiae Olomucensis scriptum esse videtur, qui arengam et quaedam alia ex Henrici II episcopi diplomate de sedis episcopalibus ad ecclesiam s. Venceslai translatione (v. num. 115) ad verbum descriptis. — Ante diem 8. septemboris donationem factam esse ex eo patet, quod Gerlacus de Ulrici ducis expeditione refert: „Anno dominicae incarnationis MCLXXIV [cod. erronee: MCLXXV habet] circa nativitatem beatae Mariae virginis Zobezlaus dux mittit Udalricum fratrem suum cum exercitu in Lombardiam ad imperatorem obsidentem vel potius obsidere volentem tunc temporis Alexandriam civitatem et quasdam alias, quibus iratus fuerat“ (Fontes rer. Boh. II, pag. 468).* 25

¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ¶ Oldricvs,<sup>a</sup> dei gratia Morauorum dux, omnibus <sup>b</sup> ortodoxis catholicę ecclesię filiis. Benedictus deus, qui suę virtutis efficaciam in nobis operando ad perficiendum, quod devoto <sup>c</sup> versabatur in pectore, et voluntatem nobis attulit et facultatem non abstulit. Quippe notum sit universis in Christo <sup>d</sup> fidelibus tam presentis quam futuri temporis, quod ego Oldricus, dux predicte terre, communicato cum omnibus terre primatibus consilio, in <sup>e</sup> expedicionem Ytalorum cum imperatore Fredrico profecturus, pro meę ac <sup>f</sup> parentum meorum animarum remedio villam Ugricic<sup>1</sup> cum omnibus suis pertinentiis omnipotenti deo et ecclesię beati